ducts 8,6 % (Vj. 8,0 %) und für das Segment Radiopharma 8,6 % (Vj. 9,0 %).

Im Ergebnis der Werthaltigkeitstests zum 31. Dezember 2019 hat sich unter Zugrundelegung der jeweilig ermittelten
erzielbaren Beträge kein Wertminderungsbedarf ergeben. Zum 31. Dezember 2018 war ebenfalls kein Wertminde-
rungsbedarf festgestellt worden.

Konzernanhang – Erläuterungen zur Konzernbilanz

Eckert & Ziegler Geschäftsbericht 2019 102

Der Werthaltigkeitstest für den Geschäfts- oder Firmenwert des Segmentes Isotope Products führt zu dem Ergebnis,
dass denkbare mögliche Änderungen in den wesentlichen Annahmen nicht dazu führen, dass der Buchwert des
Geschäfts- oder Firmenwertes den erzielbaren Betrag übersteigen könnte. Für den Geschäfts- oder Firmenwert des
Segmentes Radiopharma wurde keine Szenario-Analyse durchgeführt, da die entsprechenden Werte im Konzern als
nicht signifikant eingestuft wurden.

Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde eine Szenario-
Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Veränderung im Vergleich zum
Basisszenario

Basis-
szenario

Szenario
1

Szenario
2

Szenario
3

Szenario
4

Szenario
5

Veränderung Umsatzerlöse 0 % –5 % –10 % 0 % 0 % –10 %
Veränderung Umsatzkosten 0 % –4 % –8 % 0 % 0 % –8 %
Veränderung WACC 0 % 0 % 0 % +1 % +4 % +3 %
kumulative Umsatzerlöse über 5 Jahre 100 % 95 % 90 % 100 % 100 % 90 %
kumulative EBIT über 5 Jahre 100 % –3 % –106 % 100 % 100 % –106 %
kumulative FCF über 5 Jahre 100 % 72 % 44 % 100 % 100 % 44 %
Ermittelter Firmenwert 100 % 70 % 39 % 81 % 51 % 23 %
Ermittelter Firmenwert im Verhältnis
zum Buchwert > 1,0 1,43 0,81 1,66 1,05 0,48
Bedarf zur Wertminderung nein nein ja nein nein ja
Wertminderung in Tsd. € 0 0 4.449 0 0 12.056

b) Immaterielle Vermögenswerte, welche planmäßig abgeschrieben werden, setzen sich zum 31. Dezember der
Geschäftsjahre 2019 und 2018 wie folgt zusammen:

(1) Erworbene immaterielle Vermögenswerte

2019
Tsd. €

verbleibende
Abschreibungsdauer

2018
Tsd. €

Kundenbeziehungen 2.486 1–8 Jahre 2.392
Lizenzen/Software/Zulassungen 4.011 1–14 Jahre 3.442
Patente/Technologien 2.354 1–7 Jahre 2.871
Stand zum 31.12. 8.851 8.705

(2) Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte

2019
Tsd. €

verbleibende
Abschreibungsdauer

2018
Tsd. €

Zulassungen 708 10 Jahre 747
Patente/Technologien 281 1–5 Jahre 1.239